

YTTRANDE

Ku2024/01068

Regeringskansliet
Kulturdepartementet
ku.remissvar@regeringskansliet.se

Stockholm den 31 januari 2025

En moderniserad taltidningsverksamhet (Ds 2024:22)

Sammanfattning

SPF Seniorerna stöder promemorians förslag.

SPF Seniorerna föreslår att

- staten ska säkerställa att anslaget för taltidningstjänsten anpassas till dess ökade innehåll, samt att
- definitionen av fördjupande samhälls- och nyhetsjournalistik kompletteras med relevanta ideella organisationers tidningar.

Allmänt

Taltidningar är viktiga eftersom de ger personer med syn- eller annan läsnedsättning god tillgång till nyheter och samhällsinformation. Den gällande förordningen som reglerar området är mer än ett decennium gammal och tekniken har utvecklats sedan dess. Kommande reglering bör i så stor utsträckning som möjligt vara teknikneutral. Den bör dessutom breddas till innehåll och spridningsvägar.

SPF Seniorerna

Box 380 63, 100 64 Stockholm [Hornsgatan 172, 117 28]

Tel 08-692 32 50 info@spfseniorerna.se

Org nr 88 80 00-2830 Pg 607678-0 Bg 5959-0182

www.spfseniorerna.se

4.1 En ny förordning

SPF Seniorena stöder promemorians förslag att en ny förordning, med syftet att tillförsäkra personer med syn- eller annan läsnedsättning tillgång till nyheter och samhällsinformation, ska ersätta den nu gällande förordningen om taltidningar och mottagarutrustning.

5.2.1 Medier som ska göras tillgängliga i taltidningstjänsten

SPF Seniorena stöder promemorians förslag att

- ett textbaserat allmänt nyhetsmedium som får mediestöd enligt lagen om mediestöd, efter ansökan av den som ger ut mediet, ska göras tillgängligt som taltidning i taltidningstjänsten, samt att
- en region- eller kommuntaltidning, efter ansökan av den som ger ut taltidningen, ska göras tillgänglig i taltidningstjänsten.

SPF Seniorena föreslår att staten ska säkerställa att anslaget för taltidningstjänsten anpassas till dess ökade innehåll.

Förslaget att öppna taltidningstjänsten för region- och kommuntaltidningar är välkommet. Den tilltänkta utvidgningen kan tänkas medföra en kostnadsökning för tjänsten. Därför är det viktigt att anslaget justeras i enlighet med en sådan eventuell kostnadsökning, så att införlivandet av de nya tidningsformerna inte medför inskränkningar i tjänsten.

5.2.2 Medier som får göras tillgängliga i taltidningstjänsten

SPF Seniorena stöder promemorians förslag att andra textbaserade medier än allmänna nyhetsmedier som får mediestöd, efter ansökan av den som ger ut mediet, får göras tillgängliga som taltidningar i taltidningstjänsten.

SPF Seniorena föreslår att definitionen av fördjupande samhälls- och nyhetsjournalistik kompletteras med relevanta ideella organisationers tidningar.

Det är bra att definitionen av nyhetsmedier uppdateras och inte längre ska handla om endast dagstidningar. Definitionen bör även omfatta organisationstidskrifter som efterfrågas av personer med syn- eller annan läsnedsättning. Detta är särskilt angeläget då allt fler folkbibliotek tyvärr inte tar in tidningar som utges av ideella organisationer.

5.2.3 Annat innehåll som ska göras tillgängligt i taltidningstjänsten

SPF Seniorena stöder promemorians förslag att kris- och samhällsinformation från stat, region och kommun ska göras tillgänglig i taltidningstjänsten.

6.2 Tillhandahållande av mottagarutrustning och internetabonnemang

SPF Seniorerna stöder promemorians förslag att Myndigheten för tillgängliga medier vid behov kostnadsfritt ska tillhandahålla mottagarutrustning och internetabonnemang som gör det möjligt att ta del av innehållet i taltidningstjänsten till den som har rätt att ta del av en taltidning i tjänsten.

7.1 Vad stöd får lämnas för och till vem

SPF Seniorerna stöder promemorians förslag att statligt stöd ska kunna lämnas för taltidningar i taltidningstjänsten, om det finns medel.

I detta ärende har SPF Seniorernas förbundsordförande beslutat. Martin Engman, samhällspolitisk chef, har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också chefredaktör Kristina Adolfsson deltagit.



Eva Eriksson
Förbundsordförande

SPF Seniorerna är en av Sveriges största ideella organisationer med närmare en kvarts miljon medlemmar i cirka 750 föreningar över hela landet, samt Sveriges äldsta seniororganisation, bildad 1939. Förbundet är verkligt partipolitiskt och religiöst obundet och organiserar alla som har någon form av pension och deras partner.